Orig, im lßrftf.*2lrd). ju Straffburg. Oa<3 Sieget mar auf ber Diücffeitc 

aufgebviicft. 

Oie frühere Urfitnbe, worauf ficb biefc bejiel)t, habe id) itid)t gcfuubeu, ber 
Streit war jebocp am i. Januar 1312 uod) uid)t eutfd)iebeu, wie bie Urfunbe 

Dir. 6ö beweist. 

1 Seibe Oörfer bereit uod) fo uub liegen au ber unterhalb Sd)tettftabt. 

2 SDcittetbergpeim bei ©arr. 3 DUebermüufter, ehemaliges Jltofier bei St. Ottilien. 

63. Empfiehlt feinen (getreuen 5hl. ©cteuariuö bem Oogeu non ©encbig 3ur 

2lubföl)nung. 1311. Sept. 24. 

Heinricus dei gratia Romanoruin rex semper augustus egregio 
viro Marino Georgio duci Venetorum amico sincero gratiam suarn 
et onme bonum. Sinceritatem tuam requirimus et ortamur at- 
tente, quatenus apud consules et commune Venetorum tuae partis 
sollicitudinis eures apponere, ut providus vir Mattheus Petenarius 
fidelis noster dilectus ad favorem ipsorum et gratiam regali suf- 
fultus adjutorio resumatur. in quo nostrae majestatis culmini 
speciale praestabis obsequium et acceptum. Datum Brixiae VIIII 
kal. Oktubr. regni nostri anno tertio. 

64. Norbert beit Oogeit oott ©eitebig auf, it)u ju feiner Äaiferfrönung ju be* 

gleiten. 1311. Olt. 5. 

Heiirricus dei gratia rex Romanorum semper augustus. Egre¬ 
gio viro Marino Georgio duci Venetorum sincere sibi dilecto gra¬ 
tiam suam et onme bonum. Quia deo favente praeposito (1. pro- 
pos.) ad imperialis nostrae coronationis sollempnia cum liono- 
ribus congTuis peragenda procedere disponimus adUrbem qualibet 
sine mora, sinceritatem tuam hortamur attente in fidei debito, 
quo nobis et imperio astringeris , firmiter te monentes, quatenus 
ad nos visis praesentibus, omni occasione cessante, laudabilem 
comittivam, quae nostrum et tuum honorem deceat, ad associan- 
dum maiestatem regiam ad coronationem nostram praedictam non 
differas destinare, quae die Jovis post festum b. Lucae evange- 
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listae in civitate Januae sit nobiscum personaliter constituta. 
Datum Cremonae III. non. Octubris. regni nostri anno tertio. 

SÖctbc Urfunbeit in bet £>anbfcb. ju Sßenebig. Codd. Latini. cl. XIV. cod. 

XXXVII. f. 32. 

65. 33efict;It bem ©r. ©otfrit tt. Seiningen als fianbnogt int ©Ifafj, beu (Streit 
bcS tbt öfters Dtiebermiinfter mit bem ü. 53ergt)eim über beu ©ermerS^eimer 

Sffialb ju unterfuefjen uub ju cntfdfeibcn. Sm 2<*Ser ^or ©t. Cafjiano, 
1. San. 1312. 

Heinricus clei gratia Rom. imperator semper augustus. No¬ 
bili viro Joffrido de Liningen advocato per Alsatiam provinciam, 
consanguineo et Meli suo dilecto gratiam suam et omne bonum. 
Officii nostri debitum, adquod assumpti sumus divinitus, exigit et 
requirit, ut omnibus nostro subiectis imperio faciamus iusticiam 
vel fieri procuremus. Cum itaque honorabilium et religiosarum 
personarum . . . ab(batisse et) conventus monasterii in Nidermun- 
ster devotarum nostrarum in Christo dilectarum nobis gravis 
pluries.demonstrant, quod strenui viri . . de Berkheim 
sibi super cuiusdam silve dicte Sermersseim.iniuriantur et 
per eosdem impediuntur indebite in eadem: fidelitati tue dis- 
tricte precipiendo mandamus precise volentes, quatenus super 
dicta silva questionis causam nec non alias quascumque dicte ab- 
batisse ac conventui per quoscumque motas seu movendas, vel 
quas iidem aliis moverunt vel movere intendunt causas, diligenter 
audias et prout inveneris et cognoveris, ipsam seu ipsas auctori- 
tate nostra imperiali termines et decidas. in eoque in quo pre- 
dictos abbatissam et conventum inveneris jus habere, ipsos eadem 
auctoritate manuteneas efficaciter et defendas, in premissis taliter 
faciendo, quod super defectu cognitionis causarum ac defensione 
earundem dicta abbatissa et conventus auribus nostris suas que- 
rimonias non deferant iterato. Datum in castris apud sanctum 
Cassianum supra Florentiam kal. Jan. anno dom. M°. ccc. xu°. 
regni vero nostri anno quarto, imperii vero primo. 

Ovig. im qkcif.^trdjio jn ©trafjburg. ©ieget abgcfalten. ®ie Utfunbe Ijat 
bnrd) iMufefrafe gelitten. 

66. 33efiel)It bem Sanböogt int ©Ifafj, bas Älofter SBaumgarten in beu ©efife bcS 
Patronats ju Srnnnen unb bes ©idjetbcrgcS cinjutreifen unb barin ju 
fd)%en. SJiom, 1. SuU 1312. 

Heinricus divina favente clemencia Romanorum imperator 
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semper augustus. Nobili viro . . . advocato provinciali Alsacie, 
qui est vel pro tempore fuerit et eorum substitutis, fidelibus suis 
dilectis, gratiam suam et orane bonum. Imperialis excellencie 
nostre dignitatem condecet, quod personas deo dicatas et mona- 
steria quecunque in laudem dei et honorem sanctorum suorum 
constructa in graciis et largicionibus sibi pie collatis a nobis con- 
servemus illesas, ipsasque per nostre potentie manum fortem in 
possessionem earundem inductas in esse pacifico et statu stabili 
defendamus. quocirca fidelitati vestre firmiter precipiendo manda- 
mus sub obtentu gracie nostre vobis nichilominus iniungentes, 
quatenus religiosos viros abbatem et conventum monasterii in 
Bomgarten 1 Cysterc. ord., Argentinens. dyoc. in possessionem 
corporalem juris patronatus ecclesie in Brunner 2 prope Sletzstat 
dicte dyoc., nec non in possessionem montis dicti Eychelberg 3, 
siti juxta monasterium predictum, que dum nobis et imperio per- 
tinerent, ipsis ob remedium anime quondam inclite Margarite 
Romanorum regine karissime consortis nostre largiti suinus litte- 
rarum auctoritate nostrarum, inducatis et inductos defendatis ef- 
ficaciter in eisdem, et specialiter ne dum in possessione plena et 
pacifica predictorum juris patronatus ecclesie in Brunner et mon¬ 
tis dicti Eychelberg, sed in omnibus possessionibus bonis et rebus 
dicto monasterio in Bomgarten pertinentibus prefatos abbatem et 
conventum ibidem functi auctoritate nostri culminis manutenere 
et defendere nullatenus omittatis, non permittentes ipsis super 
premissis contra litterarum nostrarum tenorem a quoquam impe- 
dimentum vel obstaculum interponi aut iniuriam aliquam irro- 
gari, sicut indignacionem nostram volueritis evitare, presencium 
testimonio litterarum. Datum Rome apud sanctam Sabinam kal. 
Julii anno dom. M°. ccc. xn.° regni nostri anno quarto, imperii 
vero primo. 

©vtg. int $u (Strafjbuvg, bttvcf) 2Mufefvaf verlebt. «Sieget fct)lt. 
©ic Urfunbe, lborauf fid) bet ftaijet in obiger bcjicl)t, ifi and) iit bemfeP 

bat ?lrd)tü, mit bau ©atum Janue XVIIII kal. Febr. 1312. 

1 ©ab Älofter Sauntgartat lag bei Mitblau, mürbe boit bat öauevit 1525 

jerftövt. 2 <5b gibt feinen foldteu Ort ntcbr bei ©dgettftabt. 3 ©er ©idjelbcrg 
liegt bei Scrnfyattbnnfler, füblid» bon Mttbfau. 

G7. (Erlaubt beut ©otfrit b. Setntngat, baö bont Äaifcv bcrpfäubcte Sd)ultf)eb 
[latamt jtt ©djlettjlatt einjulöfen. 1312. 9tob. 10. 

Henricus dei gratia Romanorum imperator, semper augustus 
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nobili viro Joffredo de Lyningen, advocato provinciali, consangui- 
neo suo dilecto gratiam suam et omne bonum. Etsi cunctorum 
nostrorum ac imperii subjectorum delectamur Status extollere, 
tarnen eorum maxime profectibus et commodis providere disponi- 
mus, qui 110s et dictum imperium suis devotis obsequiis plus 
ceteris venerantur. sane cum officium scultetatus in Sletstat, 
strennuo viro Henrico dicto Waffler pro quadringentis marcis 
argenti dudum certis de causis obligaverimus, per nos aut nostros 
successores in imperio pro dicta summa argenti quocumque tem¬ 
pore redimendum, tibi propter grata , que non cessas nobis im- 
pendere servitia, duximus indulgendum et concedendum, ut idem 
officium pro dictis quadringentis marcis argenti vice et nomine 
nostris ac ipsius imperii redimere valeas ab eodem simili condi- 
cione, qua dictus Waffler ipsum officium hactenus tenuit, per te 
tuosque heredes exercendum , tenendum et possidendum tamdiu, 
quousque jamdictum officium a nobis sive nostris in imperio me- 
morato successoribus pro prememorata summa pecunie redimatur, 
dantes vobis potestatem plenariam, prefatum officium exercendi, 
prout in singuli eodem officio , vestri predecessores, ipsum exer- 
cere et regere consueverunt. In cujus rei testimonium presentes 
litteras nostre majestatis sigillo jussimus communiri. Datum in 
castris apud sanctum Cassianum, Florentini districtus, IIIIt0* idus 
Novembris, anno domini millesimo trecentesimo duodeccimo, regni 
nostri anno quarto, imperii vero primo. 

Orig, im 2trd). ju ^auöbrucf. Stbfdfiriftlidj mitgetfyeilt üon Jpnt. &ern 
bafctbfi, meldjer baju bemcrft, baff Pergament, ©djrift unb (Sieget fdföit gear^ 

beitet finb. 2)a6 attajeftätsfieget ift aber bjatb jetbrodfeit, baö ©egenfiegel jeigt 
beit einfadfen Stbler unb boit ber Umfdfrift nod) bie SBorte: IVST . . . DO- 
MINYM. 

68. Diimmt ba6 Älofter üBernöimler in feinen (sd)uf3 unb befleißt ib>m 3o£b 

unb 2tbgabcnfreil)eit für bie Scifufyr feiner 9M)rung8mitteI. ipifa, 25. 
9Jiai 1313. 

Heinricus septimus divina favente clemencia Romanorum im- 
perator semper augustus omnibus imperpetuum. Inter varia 
liuius vite temporalis vota et Opera potissimum ad salutein ani- 
marum censemus nobis et nostris successoribus profutura, si 
ecclesias dei et religiosas personas in observacione juris et rerum 
suarum studiose manutenemus et tranquillam pacem ad servien- 
dum deo eis imperiali virtute providemus, ut dum imperiali 
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sollercia foris officium Marthe pro illis gerimus, intus Maria di- 
uinorum contemplacione ad pedes domini residens deo placitis nos 
satagat iugiter oracionibus commendare. Eapropter noscat 
presens etas et futuri temporis successura posteritas, quod nos 
honorabilium et religiosorum abbatis et conventus monasterii in 
Wernszwilre, Cisterc. ord., Metensis dioc., dilectorum devotorum 
nostrorum vitam honestam et religionem laudabilem, quibus re- 
fulgent, attendentes, zelo congrue pietatis pro reverencia regis 
regum, de cuius (gracia ’) vivimus feliciter et regnamus, et eterne 
retribucionis intuitu ac pro remedio divorum augustorum, impe- 
ratorum et regum Romanorum, predecessorum nostrorum illu- 
strium, et quondam inclite Margarete Romanorum regine, con- 
thoralis nostre karissime, nec non pro nostra, successorum et 
liberorum nostrorum salute ipsos abbatem et conventum ac mo- 
nasterium eorum predictum cum personis, possessionibus, gran- 
giis, villis, hominibus, bonis et aliis Omnibus rebus suis mobilibus 
et inmobilibus, quocunque nomine nuncupatis, quas et que in 
presenciarum iuste et racionabiliter tenent et possident et in 
futuro iusto et legitimo acquisicionis titulo dante domino poterunt 
adipisci, sub nostre defensionis umbraculo et singularis tuicionis 
clipeo constituimus ac constitutas in nostram et sacri imperii pro- 
tectionem recipimus specialem. omnia eciam et singula privilegia, 
jura, liberates , inmunitates , concessiones, donaciones et gracias, 
quas et que dicti predecessores nostri et alie quecunque persone 
sub quacunque verborum forma concesserunt et tradiderunt, si- 
cut eadem ipsis rite et provide concessa sunt et tradite, de libera- 
litatis nostre clemencia confirmamus, innovamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. insuper propter sincere caritatis 
affectum, quem ad ipsos abbatem et conventum dicti monasterii in 
Wernszwilre et totum ordinem Cisterciensem specialiter gerimus, 
et obtentu venerabilis Iieinrici Tridentini episcopi, principis et 
cancellarii nostri karissimi, nobis super hoc cum instancia suppli- 
cantis, lianc ipsis ex uberioris dono benificencie graciam duximus 
faciendam, quod de quibuscunque locis victualia seu propria vel 
pecunia comparata, cuiuscunque generis vel maneriei2 fuerint, 
ipsorum usibus necessaria, per universa loca, que Romanum pro- 
fitentur imperium, in aquis vel in terris sine omni prorsus theo- 
lonei, pedagii, ungelti vel exactionis cuiuscunque solucione vel 
datione facienda per eos vel eorum familiam sive servos conduc- 
tos pro precio, a qua ipsos tenore presencium eximimus, libera- 

3tufii)rift. XII, 14 
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mus et penitns inmunes esse volumus, ad dictum monasterium 
eorum et ad alias quascunque grangias vel eorum loca longe vel 
prope posita libere ducere vel traduci facere valeant atque pos¬ 
sint , non ob stantibus quibuscunque statutis consuetudinibus vel 
ordinacionibus in contrarium editis vel edendis. Nulli ergo om- 
nino hominum liceat hanc nostre constitucionis, protectionis, 
confirmacionis, innovacionis, comnmnicionis, exempcionis, liber- 
tacionis et immunitatis paginam infringere vel ei in aliquo ausu 
temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
gravem indignacionis nostre offensam et penam quingentarum 
librarum auri, quarum medietas camere nostre , reliqua vero dicto 
monasterio persolvatur, se noverit incursurum. Huius rei testes 
sunt: venerabilisOtlioPysanus, Porthecus Januensis archiepiscopi, 
Nicolaus Botrontinus et Yannes Massanus episcopi, principes 
nostri, nec non spectabiles et nobiles viri Armedeus comes Sa- 
baudie, princeps et affinis noster Heinricus de Flandria, comes 
Landensis, marscalcus curie imperialis et consangwineus noster; 
Manfredus de Claromonte, comes Mohag, illustris Friderici regis 
Trinatrie 3 principis et affinis nostri karissimi marschalcus; 
vicarius noster Pysanus, Hugo comes de Buchecke 4, Aymo de 
Blankenberg, Hugo de Geroltzecke et Thomas de Septem fonti- 
bus 5, camerarii nostri dilecti et quam plures alii fide digni et 
fideles nostri. Signum domni Heinrici septimi Romanorum im- 
peratoris invictissimi. Datum Pisis VIII. kal. Junii, ind. xi. 
anno dom. milles. trecentes. tercio decimo, regni nostri quinto, 
imperii vero primo. Et ego frater Heinricus Tridentinus epis- 
copus, sacre imperialis aule cancellarius vice dom. Heinrici Colo- 
niensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi. 

Tfdfi- (Sop. S. 97t. 5 f. 72. 5BetnfswiItc ift je£t bcv Sßörfdfweiter £wf 
jwifdjen gweibtüden mtb tpomburg. k. Ohqwedg bcftStigte bicfe llrfuube, d. d. 

£eibclberg, 20. ÜRai 1403, uub fügte uod) ^inpt, baff ba$ kfoftcr in bent 5leid)$= 
Walb bei ka if er Slau fern baö Bel)oIjungSted)t für feinen ©ebraud) fabelt fotlc, 
WetdgS 9led)t es bereits iwn ber ©tabt kaifctSlautent befafj. Oie ^fdlfifc^en 
Burggrafen ju Oppenheim, ÜUjct) nnb Sautetn würben aitgemicfcn, baS kfofter 
in feinen 97cd)tcn ju fdfirmcn. Obige llrfuube ift im italiänifdfen kaujlelffpl 
ausgefertigt, nur baS tcutfd)e SBort Ungelt würbe beibetjalten. 

1 ScHt. 2 5trt, t>. mattiere. 3 ©tcifieit, Trinacria. 4 Budjed im kanten